
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 46/2022 del 28/10/2022

Oggetto: CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PIACENZA E LA PROVINCIA DI PARMA PER 
LA  GESTIONE  DELLE  RISORSE  DESTINATE  ALL'AREA  INTERNA  APPENNINO 
PIACENTINO/PARMENSE  DAL  D.M.  394  DEL  13/10/2021.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE.

L’anno  duemilaventidue addi'  ventotto  del mese di  ottobre  alle ore  08:45 in modalità  “mista” 
(presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti  in  videoconferenza ai  sensi 
dell’art.30, comma 5, del Regolamento del Consiglio), si e' riunito – in seduta ordinaria e pubblica - 
il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

Risultano:

MASSARI ANDREA Presente (presso la sede dell'Ente)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Assente

CARRETTA BENIAMINA Assente

CESARI NICOLA Presente (presso la sede dell'Ente)

CHIUSSI GIULIA Presente (in videoconferenza)

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente (presso la sede dell'Ente)

FRIGGERI DANIELE Presente (in videoconferenza)

PARRI SAMANTHA Presente (in videoconferenza)

SPINA ALDO Presente (in videoconferenza)

TACCAGNI MARCO Presente (presso la sede dell'Ente)

TONINI SARA Presente (in videoconferenza)

TOSI LORENZO Presente (in videoconferenza)

Sono   pertanto  presenti,  nel  corso  della  trattazione  dell’argomento,  n. 11 componenti  su  13, 

copia informatica per consultazione



assenti n. 2.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa il  Segretario Generale TERRIZZI LUIGI,  il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Fungono  da  scrutatori  i  Consiglieri:  DEVINCENZI  RAFFAELLA,  TACCAGNI  MARCO,  TOSI 
LORENZO. 

Si  dà  atto  che la  registrazione integrale  audio  e/o  video  della  seduta  è  conservata  presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Proposta di deliberazione n. 3548 / 2022 

Oggetto: CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PIACENZA E LA PROVINCIA DI PARMA PER 
LA  GESTIONE  DELLE  RISORSE  DESTINATE  ALL'AREA  INTERNA  APPENNINO 
PIACENTINO/PARMENSE  DAL  D.M.  394  DEL  13/10/2021.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO che:
- il  Decreto n. 394 del 13 ottobre 2021 relativo al Fondo Investimenti Viabilità Aree Interne ha 
stanziato  300  milioni  per  gli  anni  2021-2026  per  il  miglioramento  dell’accessibilità  delle  aree 
interne;

- il citato Decreto ha stabilito che le provincie e le città metropolitane assumono il ruolo di soggetti 
attuatori e sulla base del Piano di Riparto (allegato 3 del Decreto) sono indicate le risorse destinate 
a ciascuna Area Interna;

- per l’Area Interna Appennino Piacentino/Parmense, il Piano di Riparto ha assegnato una somma 
complessiva di € 5.925.000,00 da utilizzare per interventi straordinari di manutenzione della rete 
viaria individuata nei piani d’intervento predisposti da ciascuna area interna, al fine di migliorare 
l’accessibilità  e la sicurezza e possono comprendere diverse tipologie di  spesa (Cfr. art.  5 del 
Decreto);

- per l’Area Interna Appennino Piacentino/Parmense il soggetto attuatore è stato individuato nella 
Provincia di Piacenza in quanto i Comuni Piacentini appartenenti all’area interna hanno il maggior 
numero di abitanti (Cfr. art. 1, c. 2 del Decreto);

- in data 14 dicembre 2021, ai sensi dell’art. 1 del Decreto, si è tenuta l’Assemblea dei Sindaci  
dell’Area  Interna  Appennino  Piacentino/Parmense,  per  definire  la  percentuale  di  riparto  delle 
risorse tra le Province di Piacenza e Parma, nonché gli interventi prioritari sulla rete regionale,  
provinciale e comunale, relativi all’annualità 2021;

- nell’ambito della citata assemblea dei Sindaci è stato, inoltre, stabilito che:
- la funzione di stazione appaltante verrà svolta dalla Provincia di Piacenza per gli interventi 
che ricadono nel territorio di quest’ultima e, rispettivamente, dalla Provincia di Parma per 
quelli che ricadono nel territorio della Provincia di Parma;
- le risorse complessivamente assegnate all'Area Interna Appennino Piacentino/Parmense 
sono ripartite come segue:
provincia di Piacenza € 3.547.725,10
provincia di Parma € 2.377.274,90;

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell’art. 6 del Decreto, entro il 31  marzo 2022, doveva essere presentato al Ministero 
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili il piano di interventi, articolato secondo le disponibilità 
annuali e per un importo massimo pari alla quota ad essi assegnata in base al piano di riparto;

copia informatica per consultazione



- il 15 Marzo 2022 si è tenuta la riunione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Area Interna Appennino 
Piacentino/Parmense durante la quale, in conformità a quanto previsto dall’art. 6 del Decreto, è 
stato approvato il piano degli interventi;

- la Provincia di Piacenza in qualità di soggetto attuatore, con note in data 30 Marzo 2022, ha 
trasmesso il Piano degli interventi al Ministero;

-  il  Piano degli  interventi  dell’Area Interna Appennino Piacentino/Parmense,  ai  sensi  dell’art.  6 
comma 6 del Decreto, è stato approvato dal Ministero con nota n.0004026.02-05-2022;

- la Provincia di Piacenza in qualità di soggetto attuatore, con nota prot. n. 11734 del 05/05/2022 
ha  trasmesso  alla  Provincia  di  Parma  e  ai  Comuni  dell’Area  Interna  Appennino 
Piacentino/Parmense, il Piano degli interventi dell’Area 5 Interna Appennino Piacentino/Parmense 
come approvato dal Ministero;

- la Provincia di Piacenza ai sensi del Decreto è il soggetto destinatario delle risorse assegnate 
all’Area Interna e responsabile della rendicontazione;

DATO che:
-  è  necessario  provvedere  alla  redazione  ed  alla  sottoscrizione  di  uno  specifico  documento 
funzionale a disciplinare le rispettive competenze;

- a tal fine è stato predisposto uno schema di Convenzione, in cui si definiscono i rapporti tra la 
Provincia di Piacenza e la Provincia di Parma per l’attuazione, la gestione e rendicontazione dei  
finanziamenti di cui al D.M. 394 del 13 ottobre 2021;

ESAMINATO  lo  Schema  di  Convenzione  allegato  e  condivisi  i  suoi  contenuti  con  i  quali, 
sinteticamente, si disciplinano i rapporti tra la Provincia di Piacenza e la Provincia di Parma per le 
rispettive competenze;

VALUTATO che le spese per  realizzare gli  interventi  di  competenza della  Provincia di  Parma, 
indicati nell’allegato B alla convenzione, pari a € 2.377.274,90, sono riferite alle seguenti annualità:
- per € 554.496,86 anno 2022;
- per € 237.526,88 anno 2023;
- per € 396.011,87 anno 2024;
- per € 792.424,97 anno 2025;
- per € 396.814,32 anno 2026.
I  suddetti  interventi  con le relative entrate, per le annualità 2022 – 2024 sono comprese negli 
stanziamenti degli appositi capitoli di bilancio del Servizio Viabilità e per le annualità successive 
saranno previsti in sede di bilancio di previsione;

RITENUTO di procedere alla approvazione del citato schema di Convenzione, demandando al 
Presidente di questa Amministrazione la sottoscrizione della stessa;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari:
- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;
- il  D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, modificato e integrato;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, nel testo vigente;
- Il D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive mm. e ii.;
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, modificato e integrato;
- il vigente Statuto dell’Amministrazione provinciale;
- il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture e  dal 
Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L:

copia informatica per consultazione



Ritenuto  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  allo  scopo  di 
procedere  tempestivamente  alla  sottoscrizione  della  Convenzione  da  parte  della  Provincia  di 
Piacenza e della Provincia di Parma;

DELIBERA

-  di  approvare  lo  schema di  Convenzione  da  sottoscriversi  fra  la  Provincia  di  Piacenza  e  la 
Provincia  di  Parma  di  cui  all'allegato  denominato  “CONVENZIONE  TRA LA  PROVINCIA  DI 
PIACENZA E LA PROVINCIA DI  PARMA PER LA GESTIONE DELLE RISORSE DESTINATE 
ALL’AREA INTERNA APPENNINO PIACENTINO/PARMENSE DAL D.M. 394 DEL 13/10/2021”;

-  di  dare  atto  che  gli  interventi  di  competenza  della  Provincia  di  Parma,  previsti  all’interno 
dell’allegato B della convenzione, comportano una spesa, finanziata dal DM 394 del 13/10/2021, di 
€ 2.377.274,90 che risulta, per € 1.188.035,61, prevista nell’ambito del titolo 2 Spesa in conto 
capitale della Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità, programma 05 Viabilità e infrastrutture 
stradali del bilancio di previsione 2022 – 2024 nelle seguenti annualità:
- per € 554.496,86 anno 2022;
- per € 237.526,88 anno 2023;
- per € 396.011,87 anno 2024;
La restante quota di € 1.189.239,29 verrà prevista nell’ambito del titolo 2 Spesa in conto capitale 
della Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità, programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali dei 
rispettivi bilanci di previsione con riferimento alle seguenti annualità:
- per € 792.424,97 anno 2025;
- per € 396.814,32 anno 2026;

- di dare atto inoltre che gli interventi risultano finanziati da contributo ministeriale assegnato con 
DM 394  del  13/10/2021  di  totali  €  2.377.274,90,  previsto  per  €  1.188.035,61  nel  bilancio  di 
previsione 2022 – 2024 nell’ambito del titolo IV Entrate in conto capitale, tipologia 200 Contributi 
agli investimenti nelle seguenti annualità:
- per € 554.496,86 anno 2022;
- per € 237.526,88 anno 2023;
- per € 396.011,87 anno 2024;
La restante quota di € 1.189.239,29 verrà prevista nell’ambito del titolo IV Entrate in conto capitale, 
tipologia  200  Contributi  agli  investimenti  dei  rispettivi  bilanci  di  previsione  con  riferimento  alle 
seguenti annualità:
- per € 792.424,97 anno 2025;
- per € 396.814,32 anno 2026;

- di demandare al Presidente di questa Amministrazione, la sottoscrizione della Convenzione di cui 
al punto precedente;

-  di  approvare,  con  separata  votazione  favorevole,  l’immediata  eseguibilità  della  presente 
deliberazione ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  Decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267, 
recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, successivamente modificato e 
integrato.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 11 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

11 11 0 0

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 11 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

11 11 0 0

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

MASSARI ANDREA TERRIZZI LUIGI

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3548/2022 ad oggetto:

"  CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI  PIACENZA E LA PROVINCIA DI  PARMA PER LA 

GESTIONE  DELLE  RISORSE  DESTINATE  ALL'AREA  INTERNA  APPENNINO 

PIACENTINO/PARMENSE  DAL  D.M.  394  DEL  13/10/2021.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 

CONVENZIONE. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 18/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 3548/2022  ad oggetto:

“ CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PIACENZA E LA PROVINCIA DI PARMA PER LA 
GESTIONE DELLE RISORSE DESTINATE ALL'AREA INTERNA APPENNINO 
PIACENTINO/PARMENSE DAL D.M. 394 DEL 13/10/2021. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE. "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 19/10/2022 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


